Aoeeeşi dragoste, aoeeaşi însufleţire,
aoeleş spirit de jertfă a înstăpânit şi pe
harnicii noştri fraţi din fruntaşa comună
Pianul-de-jos, de au ridioat un falnio edi-
ficid şoolar, au reparat şi înfrumseţat bi
serica ou jertfe mari din mijloaoe mo
deste.

Aoeste lăcaşuri îuohin&te oulturii noa
stre naţionale s’au sfinţit ou mare pompă
în 6/19 August 1911 de oătră P. O. D.
protopop Sergiu Medean, asistat de paro
hul Dr. S. Stanca, Sebeş şi I. Bena, paro
hul looului. La servioiul divin a fost în
treg satul de faţă. Bătrâni, bărbaţi, fe
me’, şcolari şi şcolăriţe. Pe feţele tutu
rora se reoghndea buouria şi mulţămiree.

Consistor arhid.
dto. 9 Decemb. 1910 Nr. 14,221 Şcol. şi de
comisiunea administrativă comitatenză sub
Nr. 5191/1911, comuna bisericească Amnaş
(Omlás cottul Sibiiu) protopresbiteratut sSă-
liştei, dă în întreprindere edificarea unei sale
de învăţământ, pe calea licitaţiunei verbale
minuende Duminecă în 11/24 Sept. 1911 în
localul şcoalei la orele 2 p. m. cu preţul
strigărei de 1200 cor. având licitanţii a de
pune vádiul de 5% după acea sumă în bani
gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Comuna bisericească dă tot materialul
trebuincios şi lucrători, planul şi preliminariul
de spese, precum şi condiţiunile de licitare
să pot vedea la oficiul parohul.